da União, que atuam também em primeiro grau de jurisdição, isto é, nas Varas 

Federais, Varas Estaduais e Varas Trabalhistas. 

4. A carreira de Advogado da União está prevista no Art. 20 da Lei 

Complementar nº 73. Atualmente, o número de cargos de Advogado da União 

totaliza 1.654 (mil, seiscentos e cinqüenta e quatro) cargos, aos quais se acrescem e 

160 (cento e sessenta) integrantes do quadro suplementar a que se refere o art. 46 da 

Medida Provisória nº 2.229-43, de 6 de setembro de 2001, resultando no quantitativo 

total de 1.814 (um mil, oitocentos e quatorze). A lotação deste contingente encontra-

se dividido entre as Consultorias Jurídicas de todos os Ministérios (um total de 27 

unidades), os Órgãos de Direção Superior da Advocacia-Geral da União, acima 

referidos, as unidades de contencioso (Procuradorias da União) e de consultivo